<sup>3</sup> S. darüber nachher Anm. 6. Jedoch ist das für die Regel nur statthaft, wenn auch Vormittags an einem Tage, an welchem die Predigt obligatorisch ist, eine solche gehalten worden ist, denn an solchen muss für dieselbe möglichst eine Zeit gewählt werden, zu welcher ihr die Gläubigen am leichtesten beiwohnen können, vgl. aber Utrecht 1865 (unten Anm. 5).

<sup>4</sup> Haben sie eine Filialkirche mit zu versehen, so müssen sie abwechselnd auch in dieser predigen, s. Prov. Konz. Tarragona 1695, coll. conc. Lac. 1, 744.

<sup>5</sup> Wien 1858, coll. cit. 5, 182: „Ubi parochus unus saltem laborum socius praesto est, in dominicis et festis praeter copiosum sermonem ante vel inter missam, quae solemniori ritu celebratur, dicendum, mane in evangelium ea die legendum homilia brevis facillique habeatur“; Utrecht 1865, ibid. p. 806: „ut omnibus diebus dominicis et festis in missa quae solemniori ritu celebratur, concio uberior fiat de his, quae ad virtutem incitamento sint et a vitiis quae dominantur abhorrerent faciant; in aliis autem missis, quae statutis locis die dominico, si non est primae classis et festum in populo feriandum non occurrat, brevis instructio habeatur ad populum in fide christianisque obligationibus instituendum aliave explicanda quae ad sacramenta ac pretiosum ecclesiae liturgiae thesaurum pertinent. Ubi vero solus est parochus, concionem vel instructionem in prima vel secunda missa saltem alternatim habeat. Si locorum circumstantiae id postulent

vel aliae legitima rationes suadeant, poterit ordinarius subinde concedere, ut concio et instructio omittantur“ und dazu der Bischofskonvent derselben Provinz v. 1868, ibid. p. 931: „Quae ibidem exponuntur de concione vel instructione habenda diebus dominicis et festis, in locis, ubi solus est parochus, ita accipienda sunt, ut satisfaciat obligationi, dummodo sub prima vel secunda missa praedicet, i. e., concionem vel instructionem habeat; quamvis in hoc alternata exercitia praescribantur, ita, ut si concio hac dominica aut festo habita est, sequenti instructio fiat. Vehementer tamen, ubi valetudo parochi id permittit, commendatur, ut in singula missa diebus dominicis instructionem aut concionem habeat“; Siena 1850, l. c. 6, 260: „In ecclesiis ruralibus, ubi tam ingens est populi copia, ut necessarium sit, ipsum per duas partes dividi et diversis horis ad sacrum convenire... ut praeter expositionem evangelii, quae a parochia in sua missa conficietur, quaedam alia moralis concio vel saltem lectio in alia missa habeatur“; Bourges 1850, l. c. 4, 1127: „Istud agent... singulis saltem dominicis diebus et festis solemnioribus in missa parochiali et in altera, ubi plures celebrantur, saepius etiam tempore adventus et quadragesimae“. S. auch die cit. Kölner V. v. 1854. Aeltere derartige Verordnungen citirt bei Permaeder, K. R. S. 776.